
                                                         
 

Il responsabile del procedimento: Giovanni Pasto - tel. 090/698336  email: giovanni.pasto.me@istruzione.it 

                      Il responsabile dell’istruttoria: Di Bella Sara -  tel. 090/698332   -   email: sara.dibella.me @istruzione; 

via San Paolo, 361 ex IAI –  98122  Messina  -   C.F.: 80005000833 -  Tf: 090698111  

 

PEC: uspme@postacert.istruzione.it  e-mail: usp.me@istruzione.it – web: http://www.istruzionemessina.it  

 

 

 

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca   

Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia  

Ufficio VIII - Ambito Territoriale di Messina 
______________________________________________

_   

 

 

 

Unità Operativa n. 4  Area IV  Ufficio II 

Ufficio Mobilità e Reclutamento Docenti 

 

Prot.n.  1355                                                                                       Messina,  9 febbraio 2016 

 

IL DIRIGENTE  

 

VISTO l’art.3 del D.P.R. 23/08/1988 n.395; 

VISTA la C.M n. 319 del 24/10/1991 ; 

VISTO il  Contratto Collettivo Integrativo Regionale  sottoscritto il    21 gennaio 2016 , relativi ai 

criteri di fruizione dei permessi allo studio del personale della scuola per il quadriennio 2016/2019 e 

la tabella allegata con la quale sono stati assegnati a questa Provincia n. 225 permessi per il 

personale a tempo indeterminato e a tempo determinato; 

VISTO in particolare l’art. 3 della  predetta ipotesi di CCIR relativo alle modalità di determinazione 

del contingente provinciale per l’attivazione dei permessi di diritto allo studio; 

RILEVATO che la dotazione organica complessiva per l’a.s. 2015/16, calcolata secondo le 

previsioni contenute nell’art.3 del citato CCIR/2016, ammonta per la scuola dell’infanzia a 1276 

unità, per la scuola primaria a 2901 unità, per la scuola secondaria di I° grado a 2086 unità, per la 

scuola secondaria di II° grado a 2834 unità e per il personale ATA a 2486 unità; 

VISTA l’ulteriore nota  fatta pervenire dall’USR Sicilia – prot.n.2629 del 8/2/2016 – con la quale a 

seguito ridistribuzione dei permessi sono assegnati a questa Provincia complessivamente n. 239 

permessi di cui n.219 per il personale  a tempo indeterminato e n. 20 per il personale a tempo 

determinato; 

CONSIDERATO pertanto che la dotazione organica complessivamente è pari a 11583 unità e 

tenuto conto della nuova tabella pervenuta dall’USR Sicilia che assegna un contingente 

complessivo pari a 239 permessi; 

 

 

 

DECRETA 

 

per i motivi citati in premessa, per l’anno  2016 è pari a 239  il numero complessivo dei permessi 

che possono essere concessi per il diritto allo studio al personale appartenente al comparto scuola 

della Provincia di Messina, suddivisi come segue: 

 

I permessi per il personale a tempo indeterminato sono  distribuiti tra gli aventi titolo delle varie 

tipologie di graduatoria in modo da garantire l’accoglimento di tutte le domande. Al personale a 

tempo determinato è assegnato un numero di permessi che garantisce il superamento della soglia 

minima del 5%, rispetto al totale provinciale, concordato nel CCIR del 21 gennaio 2016. I permessi 

a tempo determinato sono distribuiti proporzionalmente alle dotazioni organiche di ciascuna 

tipologia di graduatoria. 

 

                                                               

mailto:uspme@postacert.istruzione.it


                                                         
 

Il responsabile del procedimento: Giovanni Pasto - tel. 090/698336  email: giovanni.pasto.me@istruzione.it 

                      Il responsabile dell’istruttoria: Di Bella Sara -  tel. 090/698332   -   email: sara.dibella.me @istruzione; 

via San Paolo, 361 ex IAI –  98122  Messina  -   C.F.: 80005000833 -  Tf: 090698111  

 

PEC: uspme@postacert.istruzione.it  e-mail: usp.me@istruzione.it – web: http://www.istruzionemessina.it  

 

 

 

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca   

Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia  

Ufficio VIII - Ambito Territoriale di Messina 
______________________________________________

_   

 

 
 

 

 

PERSONALE DOCENTE 

DOTAZIONE ORGANICA 

COMPLESSIVA 

CONTINGENTE  

 

INFANZIA 

 

1276 

 

19 

 

PRIMARIA 

 

2901 

 

61 

 

SECONDARIA I° GRADO 

 

2086 

 

56 

 

SECONDARIA DI II° 

GRADO 

 

2834 

 

92 

 

PERSONALE ATA 

 

DOTAZIONE ORGANICA 

COMPLESSIVA 

 

CONTINGENTE  

 

D.S.G.A. 

 

97 

 

1 

 

ASS. AMM.VO 

 

562 

 

2 

 

COLL. SCOLASTICO 

 

1581 

 

6 

 

ASS. TECNICO 

 

225 

 

2 

 

CUOCO 

 

3 

 

0 

 

INFERMIERE 

 

1 

 

0 

 

GUARDAROBIERE 

 

2 

 

0 

 

PERSONALE EDUCATIVO 

 

3 

 

0 

 

ADDETTO AZ. AGRARIA 

 

12 

 

0 

 

TOTALE GENERALE 

 

11583 

 

239 

 

 

Il Dirigente 

                           Luca Gatani 

                                                                              

           Firma autografa sostituita a mezzo stampa 

              Ex art. 3, comma 2, D.lgs 39/93 

 

mailto:uspme@postacert.istruzione.it


                                                         
 

Il responsabile del procedimento: Giovanni Pasto - tel. 090/698336  email: giovanni.pasto.me@istruzione.it 

                      Il responsabile dell’istruttoria: Di Bella Sara -  tel. 090/698332   -   email: sara.dibella.me @istruzione; 

via San Paolo, 361 ex IAI –  98122  Messina  -   C.F.: 80005000833 -  Tf: 090698111  

 

PEC: uspme@postacert.istruzione.it  e-mail: usp.me@istruzione.it – web: http://www.istruzionemessina.it  

 

 

 

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca   

Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia  

Ufficio VIII - Ambito Territoriale di Messina 
______________________________________________

_   

 

 
 

AI DIRIGENTI SCOLASTICI                                LORO SEDI 

ALL’UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE SICILIA                    PALERMO 

ALL’U.R.P.                SEDE 

ALL’ALBO                SEDE 

ALLE OO.SS. DELLA SCUOLA            LORO SEDI 

 

 

  

mailto:uspme@postacert.istruzione.it

